( 단위 : 백만원 )

국공채 금융및보험업 기타 합계

국내채권 218,197   3,012   -   221,209

주1) 산업 구분은 표준산업분류표 참조

② 대출채권

   ( 단위 : 백만원 )

국공채 금융및보험업 기타 합계

보험계약대출 -

기 타 562   562

합계 -   -   562   562

주1) 산업 구분은 업무보고서[AI266] 참조

구  분
산업별 편중도

구  분
산업별 편중도

6. 위 험 관 리

6-5. 시장위험관리

1) 개념 및 위험액 현황

① 개념

 시장리스크란 주가, 금리, 환율 등 시장가격의 변동으로 인한 자산 가치의 하락으로

회사에 손실이 발생할 수 있는 경제적 손실 위험을 의미합니다.

② 시장위험액 현황

[시장위험액 현황]

 - 회사의 시장위험에 노출된 대상자산은 외화표시 자산/부채이며, 전체 위험액의

   1% 수준으로 미미함.

   ( 단위 : 백만원 )

익스포져
시장

위험액
익스포져

시장
위험액

익스포져
시장

위험액

단기매매증권

외화표시
자산부채

5,325   426   8,341   667   4,013   321

파생금융거래

소 계 5,325   426   8,341   667   4,013   321

2) 측정(인식) 및 관리방법

 감독기준의 위험기준지급여력제도를 통해 시장리스크를 측정하여 관리하고 있습니다.

시장리스크는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

· 시장리스크 = 익스포져 ⅹ 위험계수

또한 정기적으로 리스크 허용한도를 모니터링하여 한도관리를 실시하며,

리스크관리위원회에 보고 하고 있습니다.

3) 금리 등 위험요인에 대한 민감도 분석

주1) 회사가 보유한 편입물 중, 시장위험변수(환율, 이자율, 주가지수변동)의 일정변동
(환율 USD 대비 100원, 이자율 1%, 주가지수 10%)에 따라 편입물의 공정가치변동을 계정구분에 따라
 당기손익인식금융자산 및 매매목적파생상품의 경우
주2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술
주2) 민감도분석 대상계정, 방법, 기준 등에 대하여 상세히 기술

구  분

당기 직전반기 전기

구   분 손익영향 자본영향

원/달러 환율 100원 증가 7   7

원/달러 환율 100원 감소 (7) (7)

금리 100bp의 증가 (3,436) (3,436)

주가지수10%의 감소

금리 100bp의 감소 5,116   5,116

주가지수10%의 증가

6. 위 험 관 리

6-6. 유동성위험관리

1) 개념 및 유동성갭 현황

① 개념

② 유동성 갭 현황

[유동성갭 현황(만기기준)]

   ( 단위 : 백만원 )

3개월
이하

3개월 초과
~ 6개월 이하

6개월 초과
~ 1년 이하

합 계

현금과 예치금 18,268   18,268

유가증권   6,031   19,220   25,251

대출채권 1   4   14   18

기타 18,055   1,650   735   20,440

36,324   7,685   19,969   63,134

책임준비금 99   171   784   1,053

차입부채   -

99   171   784   1,053

36,225   7,514   19,185   62,081

주1) 생명보험회사 일반계정과 감독규정 제5-6조 제1항제1호 및 제4호 내지 제 6호의 특별계정을

 대상으로 산출한다, 책임준비금은 해약식적립금 기준

주2) 업무보고서[AI135]를 참조하되, 작성요령 1),3),5) 3개월이상 분류는 자산 및 부채에서 제외

주3) 기타는 업무보고서[AI135]의 특별계정자산을 제외한 비운용자산

주4) 단기차입금 등 차입부채는 차입금(당좌차월 포함), 사채, 상환이 예정된 상환우선주 발생금액

 등을 기재

2) 측정(인식) 및 관리방법

 유동성위험은 지점이 자금의 조달, 운용기간의 불일치 또는 예기치 못한 자금의 유출등으로
일시적 자금부족 사태가 발생하는 등에 따른 리스크를 의미합니다.

 스트레스 상황에서 발생 할 수 있는 단기 지급불능사태를 대리하기 위해 정기적으로 유동성
비율을 모니터링하며 유동성 자산을 관리하고 있습니다. 유동성리스크는 아래와 같은 방식으
로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.
*유동성리스크비율 = 발생가능지급보험금/(유동성자산+보완유동성자산*30%)

갭
(자산-부채)

구  분

자산

자산 계

부채

부채 계

6. 위 험 관 리

6-7. 운영위험관리

1) 개념

운영리스크란 지점의 내부통제제도의 미흡,  임직원의 실수, 시스템 오류 등으로 인해

[…]

은 대손충당금 및 현재가치할인 반영 전 금액입니다(단위: 천원).

구 분
당기말 전기말

대출채권 기타수취채권 대출채권 기타수취채권

금융및보험업 - 16,829,375 - 11,046,630

기타 602,762 7,423,745 681,429 9,042,045

합 계 602,762 24,253,120 681,429 20,088,675

- 39 -

(7) 채무증권의 국가별 편중도 현황은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구 분
당기말

한 국 기 타 합 계

매도가능금융자산 221,209,462 - 221,209,462

구 분
전기말

한 국 기 타 합 계

매도가능금융자산 167,230,566 - 167,230,566

4.5 시장위험관리

4.5.1 개념

시장리스크란 주가, 금리, 환율 등 시장가격의 변동으로 인한 자산 가치의 하락으로

지점에 손실이 발생할 위험을 의미합니다.

4.5.2 익스포져

평가시점 시장변수의 변동에 따라 가치 및 손익이 변화하는 매도가능금융자산 등의

유가증권 및 외화로 표시된 자산과 부채 입니다. 당기 및 전기말 현재 시장위험 익스

포저 현황은 다음과 같습니다(단위: 천원).

구 분 당기말 전기말

주식 포지션 - -

금리 포지션 - -

외환 포지션 5,325,422 4,012,772

합 계 5,325,422 4,012,772

4.5.3 측정 및 관리방법

감독기준의 위험기준지급여력제도를 통해 시장리스크를 측정하여 관리하고 있습니

- 40 -

다. 시장리스크는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

· 시장리스크 =익스포져 * 위험계수

4.5.4 민감도분석

지점은 시장상황 변화에 따른 수익과 자본의 변동을 이해하기 위해 연 1회 이상 민감

도 분석을 포함한 스트레스 테스트를 실시하고 있습니다. 민감도 분석이란 다른 요소

를 고정한 후 다음 하나의 위험 요소 변화로 인하여 발생하는 재무제표상의 변화를

의미하며, 주가지수, 이자율, 환율 변화 등의 위험요소의 변화를 반영합니다. 지점의

재무 상태는 경제적 환경의 변화에 따라 달라질 수 있으며, 따라서 민감도 분석을 미

래 재무 상태의 변화를 나타내는 지표로 여겨져서는 안됩니다. 스트레스 테스트는 외

환위기 상황과 같은 역사적 시나리오 및 가상 시나리오를 적용하여 지점의 주요 변동

상황을 측정합니다.

민감도 분석 결과는 다음과 같습니다(단위: 천원).

구 분
당 기 전 기

손익영향 자본영향 손익영향 자본영향

환율
원/달러환율100원증가 7,002 7,002 (1,502,093) (1,502,093)

원/달러환율100원감소 (7,002) (7,002) 1,502,093 1,502,093

이자율
금리100bp의증가 (3,435,506) (3,435,506) (3,550,943) (3,550,943)

금리100bp의감소 5,116,403 5,116,403 3,688,594 3,688,594

4.6 유동성위험관리

4.6.1 개념

유동성위험은 지점이 자금의 조달, 운용기간의 불일치 또는 예기치 못한 자금의 유출

등으로 일시적 자금부족 사태가 발생하는 등에 따른 리스크를 의미합니다.

4.6.2 금융부채 잔존만기분석

- 41 -

보고기간 종료일 현재 해당기간의 이자금액이 포함된 잔여만기별 부채 내역은 다음

과 같습니다(단위: 천원).

구 분

당기말

3개월이내
3개월초과

1년이내

1년초과

5년이내
5년초과 합 계

책임준비금(*) 19,717 190,801 2,892,916 24,713,622 27,817,056

보험미지급금 21,861,922 149,527 14,737 - 22,026,186

미지급금 19,735 675,613 52,559 - 747,907

합 계 21,901,374 1,015,941 2,960,212 24,713,622 50,591,149

구 분

전기말

3개월이내
3개월초과

1년이내

1년초과

5년이내
5년초과 합 계

책임준비금(*) 5,883 134,643 3,456,696 10,834,400 14,431,622

보험미지급금 19,832,391 17,654,317 - - 37,486,708

미지급금 30,078 1,108,018 77,522 - 1,215,618

합 계 19,868,352 18,896,978 3,534,218 10,834,400 53,133,948

(*) 미경과보험료와 해약식보험료적립금의 합계입니다.

4.6.3 측정 및 관리방법

지점은 스트레스 상황에서 발생 할 수 있는 단기 지급불능사태를 대리하기 위해 정기

적으로 유동성비율을 모니터링하며 유동성 자산을 관리하고 있습니다. 유동성리스크

는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

· 유동성리스크비율 =발생가능지급보험금/(유동성자산+보완유동성자산*30%)

4. 7 운영위험관리

4.7.1 개념

운영리스크란 지점의 내부통제제도의 미흡, 임직원의 실수, 시스템 오류 등으로 인

해 손실이 발생할 위험을 의미합니다.

- 42 -

4.7.2 인식 및 관리방법

-부서/업무 단위별 표준업무절차(SOP), 업무매뉴얼 등 업무 프로세스를 문서화

- 민원담당자 지정운영 및 민원업무처리지침을 마련하여 민원 발생원인 및 사후관

리체제 마련

-준법감시부/내부감사부를 독립적으로 운용하여 내부통제교육 및 내부감사 실시

-정기적으로 금융사고예방 체크리스트를 점검하는 등 운영리스크 관리

5. 현금및예치금

(1) 현금및예치금 구성내역

보고기간 종료일 현재 현금및예치금 구성내역은 다음과 같습니다(단위: 천원).

계정과목 구 분 당기말 전기말